UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ESCOLA DE ENGENHARIA

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

ATA DE DELIBERAÇÃO VIRTUAL DO COLEGIADO DE
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO REALIZADA EM 14/04/2022

Aos quatorze dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, reuniu-se de forma remota,
com o uso do Google Meet, em sessão ordinária presidida pela Vice-Coordenadora do
Curso, Professora Suzana Dantas Hecksher (TEP) e assessorada pela assistente
administrativa Camila de Araújo Barros, o Colegiado do Curso de Graduação em
Engenharia de Produção, com a presença dos professores Fernando Toledo Ferraz
(TEP), Paulo Roberto Pfeil Gomes Pereira (TEP), Emmanuel Paiva de Andrade (TEP),
Marcos Costa Roboredo (TEP), Elie Chahdan Mounzer (TEC), CARLOS
HENRIQUES V DO R OLIVEIRA (TEE), Vinicius Zagatto (GFI), Carlos Alberto de
Jesus Martinhon (TCC), Ricardo Pereira Gonçalves (TDT), Mohammad Fanaee
(GGM), Antonio Carlos Sá de Gusmão (TER), Andres Koropecki (GMA) e dos alunos
João Victor Muylaert Reis Pessanha e Renan Freitas de Souza. Os demais membros
justificaram a ausência. A reunião foi iniciada às onze horas através do link
https://meet.google.com/fxx-zjpm-mug e as deliberações foram registradas com o
auxílio do voto registrado no Google Formulário, através do link
https://forms.gle/vNkCer5YvRmVLSWM6, tendo como pauta os seguintes assuntos: I)
Aprovação da Ata da última reunião, de 08/02/2022; II) Pedido de reconsideração
de transferência interinstitucional do processo 23069.169993/2021-87 da Laura Lasmar
Nunes de Castro; III) Aprovação dos planos de atividades; IV) Solicitação de quebra
de pré-requisitos; V) Assuntos Gerais. I) Aprovação da Ata da última reunião, de
08/02/2022: ata foi aprovada com 10 votos a favor, 0 votos contrários e 4 abstenções.
II) Pedido de reconsideração de transferência interinstitucional do processo
23069.169993/2021-87 da Laura Lasmar Nunes de Castro: O pedido foi recusado
com 10 votos contrários, 2 votos favoráveis e 2 abstenções. III) Aprovação dos planos
de atividades: Os planos foram aprovados com 13 votos a favor, 0 votos contrários e 1
abstenção. IV) Solicitação de quebra de pré-requisitos: a aluna Anielle Gonçalves de
Souza solicita cursar GMA00024 - Equações Diferenciais juntamente TEP00134 -
Pesquisa Operacional 3. Além disso, solicita cursar TEP00136 - Projeto Final I não
tendo cursado 5 disciplinas até o 6º período (sendo as disciplinas: GMA00024,
TEC00238, GFI00155, GFI00171 e TEP00134). Os pedidos de quebra da aluna foram
indeferidos com 7 votos contrários, 3 votos favoráveis, 3 abstenções e 1 voto favorável
apenas para a quebra de GMA00023 para cursar juntamente com TEP00134. A aluna
Juliana Negroni de Araújo Almeida solicita 3 quebras de pré-requisito: cursar
GET00178 - Estatística Aplicada para Engenharia juntamente com TEP00120 -
Técnicas de Controle de Qualidade; cursar GET00178 - Estatística Aplicada para
Engenharia juntamente com TEP00134 - Pesquisa Operacional 3 e cursar TEM00211 -
Introdução à Engenharia de Fabricação juntamente com TEP00126 - Automação da
Produção. O pedido foi deferido com 7 votos favoráveis à quebra de todos os pedidos, 4
abstenções e 3 votos favoráveis apenas aos pedidos de cursar GET00178 juntamente
com TEP00134 e de cursar TEM00211 juntamente com TEP00126. Após discussões,
foi decidido que a quebra de TEP00120 e de TEP00134 não entrasse como precedente
no histórico de quebras de pré-requisitos. O aluno Henrique Belcastro de Almeida
solicita 1 quebra de pré-requisito: cursar TEP00122 - ECONOMIA E GESTÃO DA
INOVAÇÃO (disciplina de 6º período) juntamente com seu pré-requisito, TEP00136 -
Projeto Final 1. O pedido foi deferido com 11 votos favoráveis, 0 contrários e 3

Escola de Engenharia – Universidade Federal Fluminense
Rua Passo da Pátria, 156 - BLOCO D - São Domingos - Niterói – RJ - CEP: 24.210-240

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ESCOLA DE ENGENHARIA

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

abstenções. O aluno Flávio Bomfim Lamas solicita 1 quebra de pré-requisito: cursar
TEP00111 - GERENCIAMENTO DE PROJETOS I juntamente com seu pré-requisito,
TEP00161 - VIABILIDADE ECONÔMICA DE PROJETOS. O pedido foi deferido
com 9 votos favoráveis, 1 contrários e 4 abstenções. V) Assuntos Gerais: não houve.
Nada mais havendo a ser tratado, lavrei a presente ata. A reunião se encerrou às treze
horas da tarde.

Niterói, 14/04/2022

____________________________________
Suzana Dantas Hecksher

Escola de Engenharia – Universidade Federal Fluminense
Rua Passo da Pátria, 156 - BLOCO D - São Domingos - Niterói – RJ - CEP: 24.210-240